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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Перспективные материалы (ПМ), содержащие редкоземельные элементы

(РЗЭ), востребованы в различных областях науки и техники. От результатов

контроля состава, как исходных веществ, промежуточных соединений, так и

конечных продуктов во многом зависит эффективность их дальнейшего

применения. Аналитические задачи, связанные с ПМ, разнообразны:

определение полного элементного состава (академическая чистота),

установление степени чистоты материала по отдельным критериям и

определение целевых компонентов.

Наряду с методами, связанными с растворением проб, особое внимание

привлекают методы анализа веществ и материалов в твердой фазе. Одним из

традиционных и ранее широко распространенных методов спектрального

анализа материалов, содержащих РЗЭ, является дуговой атомно-эмиссионный

анализ (ДАЭА). Благодаря модернизации дуговых спектрометров ДАЭА

вновь востребован. В современном приборном исполнении этот метод

характеризуется экспрессностью, информативностью, высокой

чувствительностью (до 10–6 масс. %), а также возможностью определения до

60 элементов в широком диапазоне концентраций.

Применение ДАЭА к редкоземельным матрицам в 70–90-е годы

прошлого века, как правило, ограничивалось анализом исходных веществ –

оксидов и других химических соединений, методики анализа которых были

стандартизованы. Для материалов сложного состава, содержащих РЗЭ, с

особыми физико-химическими свойствами, этот метод не применялся.

На сегодняшний день задачи панорамной идентификации с высокой

чувствительностью (до n∙10–6 масс. %) и определения целевых примесей на

уровне от n∙10–5 масс. % в ПМ, являются актуальными, их решение

востребовано электронной, оптической, химической промышленностью,

керамическим материаловедением и перерабатывающей индустрией.

Требования к содержанию целевых примесей и основных компонентов

отличаются для разных ПМ и исходных веществ для их получения. Так, для

оксидов Lu2O3 и CeO2, используемых в синтезе сцинтилляционных

материалов, Al, Bi, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Mg, Mn, Mo, Ni, Pb, Sb, Si, Sn, Ti, V, Zn,

РЗЭ являются целевыми примесями, влияющими на свойства получаемого

материала. В солях РЗЭ содержание As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb, Se, Sn, Te

необходимо контролировать от n∙10–5 масс. %. В ниобатах РЗЭ для

высокоэнтропийной керамики определение РЗЭ также контролируется от

n∙10–5 масс. %, их содержание с указанного уровня влияет на

термодинамические и теплопроводные свойства, ионную проводимость,

люминесценцию. Определение As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb, Se, Sn, Te на уровне

n∙10–5 масс. % в отходах магнитных материалов (ММ) на основе SmCo и NdFeB

связано с экологической безопасностью. Легирующие РЗЭ в гидроксиапатитах

(ГА) и трикальцийфосфатах (ТКФ) обладают функциональной значимостью

от n∙10–3 масс. %.
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Указанные требования к материалам, в целом, могли быть удовлетворены

совокупностью методов атомно-эмиссионного (АЭС-ИСП) и масс-

спектрального (МС-ИСП) с индуктивно связанной плазмой анализа, а также

отчасти методом рентгенофлуоресцентного анализа (РФлА). Однако при

большом числе достоинств методов МС-ИСП и АЭС-ИСП им присуща такая

характерная черта, как необходимость перевода пробы в раствор, что само по

себе усложняет процесс анализа, а зачастую и привносит дополнительные

задачи по получению достоверной спектральной информации. РФлА, обладая

возможностями обзорного анализа объектов, не позволяет достичь

необходимой чувствительности, а при отсутствии стандартных образцов

состава – достаточной точности. Таким образом, применение ДАЭА для

определения целевых примесей в описанных выше объектах перспективно, но

не реализовано.

В связи с этим целью диссертационного исследования является

разработка методического подхода к дуговому атомно-эмиссионному анализу

магнитных и биозамещающих материалов, содержащих РЗЭ, а также оксидов,

солей, ниобатов РЗЭ, и комплекса спектральных и химико-спектральных

методик на его основе. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. Исследовать процессы испарения и атомизации примесных элементов

в материалах, содержащих РЗЭ, и химических соединениях для их получения.

2. Изучить закономерности изменения величины аналитического сигнала

от состава плазмы дугового разряда и условий возбуждения пробы

(параметров дугового разряда, формы электродов и характеристик носителя),

разработать способы уменьшения матричного влияния.

3. Предложить и разработать способы сорбционного концентрирования

примесей с последующим определением аналитов в сорбционном концентрате

без десорбции при выявлении ограничений прямого ДАЭА.

4. Разработать методики спектрального и химико-спектрального анализа

магнитных и биозамещающих материалов, содержащих РЗЭ, а также оксидов,

солей, ниобатов РЗЭ, оценить метрологические характеристики

разработанных методик и внедрить их в практику работы ЦКП ФМИ ВМ

ИОНХ РАН.

Научная новизна

1. Установлено влияние матричного состава, условий проведения анализа

и параметров спектрометра на кинетику испарения примесных элементов в

оксидах и солях РЗЭ; ниобатах РЗЭ; гидроксиапатитах и трикальцийфосфатах,

легированных РЗЭ; отходах магнитных материалов, содержащих Sm и Nd.

Показаны возможности прямого ДАЭА Lu2O3, CeO2, ErYYbNbO7 и

ограничения метода для гидратированных солей РЗЭ (хлориды и нитраты); ГА

и ТКФ, легированных РЗЭ; отходов SmCo- и NdFeB-магнитов, обосновано

сорбционное концентрирование целевых примесей.

2. Предложены и реализованы способы минимизации матричного

влияния и снижения пределов определения примесей (на 1–3 порядка) в Lu2O3
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и CeO2, а также ниобатах РЗЭ посредством модификации состава матрицы

пробы.

3. Изучены возможности (степень сорбционного извлечения, перечень

извлекаемых элементов) комплексообразующих политиоэфирных,

гетероцепных и гетероциклических аминотиоэфирных сорбентов в водных

средах и растворах сложного состава. Показана эффективность извлечения As,

Bi, Cd, Cu, Mo, Sb, Se, Sn, Te полиаминотиоэфиром на основе этилендиамина

(ЭД); извлечения РЗЭ 2-(1,3,5-дитиазинан-5-ил)уксусной кислотой (ДТУК).

4. Предложен и разработан подход к определению примесей с

предварительным сорбционным концентрированием и ДАЭА

непосредственно в сорбционном концентрате для гидратированных солей

РЗЭ, отходов ММ (SmCo и NdFeB), ГА и ТКФ, содержащих РЗЭ.

Практическая значимость

1. Разработаны и аттестованы методики прямого спектрального анализа:

− дугового атомно-эмиссионного определения Al, Bi, Cd, Co, Cr, Cu, Fe,

Mg, Mn, Mo, Ni, Pb, Sb, Si, Sn, Ti, V, Zn, Dy, Er, Eu, Gd, Ho, La, Ce, Lu, Nd, Pr,

Sc, Sm, Tb, Tm, Y, Yb в Lu2O3 и CeO2 в диапазоне 1,0∙10−6 – 1,0 масс. %;

− дугового атомно-эмиссионного определения Ce, Dy, Eu, Gd, Ho, La, Lu,

Nd, Pr, Sc, Sm, Tb, Tm в ниобатах РЗЭ (ErYYbNbO7) в диапазоне 4,0∙10−6 –

1,0 масс. %.

2. Разработан способ группового сорбционного извлечения примесей с

использованием аминотиоэфирных гетероцепного и гетероциклического

сорбентов, позволяющий извлекать As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb, Se, Sn, Te и РЗЭ из

растворов сложного состава.

3. Разработаны и аттестованы методики химико-спектрального анализа:

− химико-атомно-эмиссионного определения As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb, Se,

Sn, Te в гидратированных солях РЗЭ (хлориды и нитраты) в диапазоне

1,0∙10−6 – 1,0 масс. %;

− химико-атомно-эмиссионного определения As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb, Se,

Sn, Te в отходах магнитных материалов (SmCo и NdFeB) на основе РЗЭ в

диапазоне 5,0∙10−6 – 1,0 масс. %;

− химико-атомно-эмиссионного определения Ce, Dy, Er, Eu, Gd, Ho, La,

Lu, Nd, Pr, Sm, Tb, Tm, Y, Yb в гидроксиапатитах и трикальцийфосфатах в

диапазоне 4,0∙10−6 – 3,0 масс. %;


[…]


методик представлены в таблице 6.

Таблица 6. ОСКО результатов анализа ПМ, исходных соединений и отходов, содержащих РЗЭ
Содержание

определяемого

элемента

Lu2O3 CeO2
Ниобаты

РЗЭ
Отходы ММ Соли РЗЭ ГА и ТКФ

n·10-6 – n·10-5 12,0–17,3 13,0–18,0 12,6–17,6 12,4–17,7 12,6–18,4 7,8–10,4

n·10-4 – n·10-3 5,1–15,7 6,2–14,0 6,2–16,6 6,3–13,6 5,2–13,1 5,0–8,8

n·10-2 – 3,0 1,2–9,0 0,3–5,4 0,6–7,1 1,3–6,5 0,9–7,8 1,1–6,7

Проведено сравнение метрологических показателей разработанных

методик и с ГОСТ 23862-79 для Lu2O3 и CeO2. Выявлено, что нижняя граница

диапазона определяемых содержаний элементов в разработанных методиках

для большинства элементов находится в интервале n∙10–6 – n∙10–4 % масс., что

существенно ниже, чем в ГОСТ 23862-79. Кроме того, удалось расширить

перечень определяемых элементов, добавлены Al, Bi, Cd, Mg, Mo, Mn, Sb, Sn,

Zn, Sc.

Контроль правильности результатов, полученных в работе, проведен

сопоставлением с методами АЭС-ИСП и МС-ИСП; анализом образцов с

известными значениями содержания аналитов. Разница между результатами

не значима, что подтверждено проверкой по критерию Стьюдента. В

разработанных методиках контроль правильности предусмотрен методом

введено-найдено.

8. Результаты внедрения

Разработанные методики успешно внедрены в практику работы ЦКП

ФМИ ВМ ИОНХ РАН для анализа ПМ и исходных соединений для их

получения. Принято участие в разработке высокочистых Lu2O3 и CeO2 для

получения кристаллов сцинтилляторов детектирующих медицинских систем

и образцов керамики ErYYbNbO7; проведено определение Mg и Ni в твердом

растворе Ce0,9(Mg,Ni)0,1O2, используемом для адсорбции CO и CO2;

заместителей костной ткани на основе ГА и ТКФ. Методический подход,

представленный в работе, применен для анализа наноразмерных

феррогранатов иттрия состава Y3-xCexFe5-yGayO12, используемых в качестве

материалов для интегральной оптики и магнитной микроэлектроники.

Выводы

1. Разработан подход к ДАЭА, основанный на исследовании кинетики

испарения примесных элементов, закономерности изменения величины

аналитического сигнала от состава плазмы дугового разряда и условий

возбуждения пробы (параметров дугового разряда, формы электродов и

характеристик носителя), что позволило выбрать условия проведения анализа,

индивидуальные для каждого объекта, разработать способы уменьшения

матричного влияния, повышения селективности и точности анализа,

расширения границ определяемых содержаний.
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2. Исследованы возможности сорбционного извлечения примесей

(степень сорбции, перечень извлекаемых элементов) из матриц материалов,

содержащих РЗЭ. Предложен и разработан способ группового извлечения

примесей с последующим анализом в фазе сорбционного концентрата.

3. Предложен и разработан подход к определению примесей с

предварительным сорбционным концентрированием и дуговым атомно-

эмиссионным определением аналитов непосредственно в сорбционном

концентрате для солей РЗЭ, отходов ММ (SmCo и NdFeB), ГА и ТКФ,

содержащих РЗЭ. Показана эффективность извлечения As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb,

Se, Sn, Te полиаминотиоэфиром на основе этилендиамина (ЭД); извлечения

РЗЭ 2-(1,3,5-дитиазинан-5-ил)уксусной кислотой (ДТУК).

4. Разработаны и аттестованы методики прямого спектрального анализа:

− дугового атомно-эмиссионного определения Al, Bi, Cd, Co, Cr, Cu, Fe,

Mg, Mn, Mo, Ni, Pb, Sb, Si, Sn, Ti, V, Zn, Dy, Er, Eu, Gd, Ho, La, Ce, Lu, Nd, Pr,

Sc, Sm, Tb, Tm, Y, Yb в Lu2O3 и CeO2 в диапазоне 1,0∙10–6 – 1,0 масс. %;

− дугового атомно-эмиссионного определения Ce, Dy, Eu, Gd, Ho, La, Lu,

Nd, Pr, Sc, Sm, Tb, Tm в ниобатах РЗЭ (ErYYbNbO7) в диапазоне 4,0∙10−6 –

1,0 масс. %.

5. Разработаны и аттестованы методики химико-спектрального анализа:

− химико-атомно-эмиссионного определения As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb,

Se, Sn, Te в гидратированных солях РЗЭ (хлориды и нитраты) в диапазоне

1,0∙10–6 – 1,0 масс. %;

− химико-атомно-эмиссионного определения As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb,

Se, Sn, Te в отходах ММ на основе РЗЭ (SmCo и NdFeB) в диапазоне 5,0∙10−6 –

1,0 масс. %;

− химико-атомно-эмиссионного определения Ce, Dy, Er, Eu, Gd, Ho,

La, Lu, Nd, Pr, Sm, Tb, Tm, Y, Yb в ГА и ТКФ в диапазоне 4,0∙10−6 – 3,0 масс. %.

6. Разработанные методики метрологически аттестованы и внедрены в

практику работы Центра коллективного пользования физическими методами

исследований веществ и материалов ИОНХ РАН, и апробированы как на

объектах, аналогичных исследуемым в работе, так и для наноразмерных

феррогранатов иттрия состава Y3-xCexFe5-yGayO12, твердого раствора

Ce0,9(Mg,Ni)0,1O2, керамики на основе ниобатов РЗЭ и других перспективных

материалах.
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