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Отзыв научного руководителя

по диссертационной работе Архипенко Александры Александровны

«Химический анализ перспективных материалов, содержащих

редкоземельные элементы, методом дуговой атомно-эмиссионной

спектрометрии»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.2-Аналитическая химия (химические науки)

Архипенко А.А. начала научную работу в Центре коллективного

пользования физическими методами исследований веществ и материалов

(ЦКП ФМИ ВМ) ИОНХ РАН в 2020 году после окончания Химического

факультета ФГБОУ ВО Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова. В 2020 году Архипенко А.А. поступила в аспирантуру

ИОНХ РАН под научным руководством д.х.н. Барановской В.Б., и успешно

ее закончила в 2024 году. С 01.09.2021 зачислена и работает по сей день в

должности младшего научного сотрудника ЦКП ФМИ ВМ ИОНХ РАН.

Диссертационная работа А.А. Архипенко посвящена исследованию и

разработке методического подхода к дуговому атомно-эмиссионному

анализу магнитных и биозамещающих материалов, содержащих

редкоземельные элементы (РЗЭ), а также оксидов, солей, ниобатов РЗЭ, и

комплекса спектральных и химико-спектральных методик на его основе.

Выбор темы обоснован не только востребованностью контроля состава

указанных объектов, которые можно отнести к перспективным веществам и

материалам, но и новыми инструментальными и методическими

возможностями одного из самых «классических» методов – дуговой атомно-

эмиссионной спектрометрии. Для проведения исследований выбраны оксиды

Lu2O3 и CeO2, используемые в синтезе сцинтилляционных материалов, соли и

ниобаты РЗЭ для получения керамических материалов, отходы магнитных

материалов на основе Sm и Nd, гидроксиапатиты и трикальцийфосфаты,

содержащие переменные количества РЗЭ. Требования к содержанию целевых

примесей и основных компонентов отличаются для разных перспективных
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материалов и исходных веществ для их получения. На сегодняшний день

задачи панорамной идентификации с высокой чувствительностью (до n∙10–6

масс. %) и определения целевых примесей на уровне от n∙10–5 масс. % в

указанных объектах, являются актуальными, их решение востребовано

электронной, оптической, химической промышленностью, керамическим

материаловедением и перерабатывающей индустрией. Таким образом,

применение ДАЭА перспективно, но не реализовано.

В ходе выполнения диссертационной работы Архипенко А.А.

получены фундаментальные сведения и собран значительный объем

экспериментального материала по влиянию матричного состава, условий

проведения анализа и параметров спектрометра на кинетику испарения

примесных элементов в оксидах и солях РЗЭ; ниобатах РЗЭ;

гидроксиапатитах и трикальцийфосфатах, легированных РЗЭ; отходах

магнитных материалов, содержащих Sm и Nd. Ею были показаны

возможности прямого ДАЭА Lu2O3, CeO2, ErYYbNbO7 и ограничения метода

для гидратированных солей РЗЭ (хлориды и нитраты); ГА и ТКФ,

легированных РЗЭ; отходов SmCo- и NdFeB-магнитов, обосновано

сорбционное концентрирование целевых примесей.

Архипенко А.А. изучила возможности (степень сорбционного

извлечения, перечень извлекаемых элементов) комплексообразующих

политиоэфирных, гетероцепных и гетероциклических аминотиоэфирных

сорбентов в водных средах и растворах сложного состава; показала

эффективность извлечения As, Bi, Cd, Cu, Mo, Sb, Se, Sn, Te

полиаминотиоэфиром на основе этилендиамина (ЭД); извлечения РЗЭ 2-

(1,3,5-дитиазинан-5-ил)уксусной кислотой (ДТУК) и на основе этих

исследований предложила и разработала подход к определению примесей с

предварительным сорбционным концентрированием и ДАЭА

непосредственно в сорбционном концентрате для гидратированных солей

РЗЭ, отходов ММ (SmCo и NdFeB), ГА и ТКФ, содержащих РЗЭ.
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Одним из главных результатов данной диссертационной работы стал

методический подход к ДАЭА, основанный на исследовании кинетики

испарения примесных элементов, закономерности изменения величины

аналитического сигнала от состава плазмы дугового разряда и условий

возбуждения пробы (параметров дугового разряда, формы электродов и

характеристик носителя), что позволило выбрать условия проведения

анализа, индивидуальные для каждого объекта, разработать способы

уменьшения матричного влияния, повышения селективности и точности

анализа, расширения границ определяемых содержаний.

В процессе выполнения диссертационной работы А.А. Архипенко

освоила и эффективно использовала современное аналитическое

оборудование, продемонстрировала его возможности применительно к

решению поставленных задач. Проведенные ею исследования легли в основу

пяти спектральных и химико-спектральных методик, метрологическую

оценку полученных результатов А.А. Архипенко провела в соответствии с

современными нормативными требованиями к разработке методик

количественного химического анализа.

По материалам работы опубликовано 15 печатных работ, в том числе 6

статей в рецензируемых научных изданиях, соответствующих требованиям

Положения о присуждении ученых степеней в ФГБУН Институте общей и

неорганической химии им. Н. С. Курнакова РАН. Результаты работы

представлены на 8 отечественных и международных конференциях.

Разработан 1 патент.

За время выполнения научной работы Архипенко А.А.

продемонстрировала высокий уровень теоретической и практической

подготовки, самостоятельность, способность принимать ответственные

решения, планировать научную работу и реализовывать поставленные цели,

грамотно интерпретировать полученную информацию. Диссертационная

работа А.А. Архипенко представляет собой завершенное научное

исследование и соответствует всем необходимым требованиям,